<sup>d</sup> Per loutem scilicet baptismi. Generarunt, si secundum renovationem et spiritalem quamlibet regenerationem, quæ fit per poenitentiam, respicias ; at verius regenerarunt, si primam generationem carnalem species, ut dictum est. Est autem hic synecdochica quadam locutio, qua genus pro specie ponitur, sacramenta salutis nostræ pro poenitentia et baptismo, qui per fontem et fontes designatur, psal-

num symboli ordinem : tene perfectam fidei veritatem. Crede in Deum Patrem, credere in Filium Deum :

A in unum genitorem et in unum genitum (et eundem tamen a unigenitum et primogenitum) Dominum

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

**vii** : Benedicte Domino de fontibus Israel. Isaïe xii : Haerietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Zach. xiii : Erit fons potens Domini David , et habitantiis Hierusalem , in ablutionem peccatoris et mensuratae.

**viii** : Primogenitus Christus secundum humanitatem , unigenitus secundum divinitatem , ait B. Gregorius Nazianzenus supra citatus (Ad cap. xvi). At queret quisparum cur non etiam primogenitus secundum divinitatem , et unigenitus secundum humanitatem ? Cur non primogenitus Patris , sicut primogenitus matris , quemadmodum unigenitus et Patris et matris ? Huic objectioni spero postmodum ex Patribus satisfactum iri , si panca tantum præmisero. In primis existimo Gregorium Nazianz. spectasse duo loca Evangeliorum notissima , quorum altero , videlicet Matthei u dicitur Maria peperisse filium suum primogenitum , quod ad humanitatem spectat. Altero , nempe Joannis primo : Deum nemo vidit unquam : unigenitus , qui est in sinu Patris , ipse enarrari nobis. Quod utique ad divinitatem referatur. Ex his itaque duobus locis utriusque Evangelii velut initialibus et pernigratis intulit , ut opinor , Nazianzeus sententiam . illam , qua dixit Christum unigenitum secundum divinitatem , et primogenitum secundum humanitatem ; non quod non sit etiam unigenitus matris secundum humanitatem , et primogenitus Patris secundum deitatem , sed quia Evangelium utramque appellationem ita distinxit , ut alteram a divinitate , alteram ab humanitate primo ei tribueret. Quod enim etiam secundum divinitatem primogenitus dicendum sit Christus , Scriptura manifestum facit , dum eum dicit primogenitum omnis creatura , et primogenitum in multis fratribus (Colass. 1; Rom. viii). Nam si primogenitus , certe genitus , nec ab alio quam a Deo Patre : ergo primogenitus Patris. Sed expressius id ipsum affirmit Apostolus ab Hebreos 1 , eum ait : Et cum iterum introducit (Pater cœlestis) primogenitum in orbem terræ. Itaque etsi verbo et notione aliud , re tamen ipsa primogenitus et unigenitus in Christo idem sunt : idem quippe unigenitus et primogenitus , tam Patris secundum divinitatem , quam matris secundum humanitatem : primogenitus quia primus ; unigenitus , quia solus et unicus illius. At quomodo , inquis , primogenitus , si unigenitus , cum hæc videantur repugnare ? Ubi enim secundo genitus nullus est , nec primogenitus esse potest : primum enim ad secundum , et quæ deinceps sequuntur , respectum habet. Hoc argumento utrbantur , Helvidius contra quem D. Hieronymus , aliquæ hæretici , qui de perpetua Mariæ virginitate male senserunt : qui quidem ex eo , quod evangelistæ Christi Mariæ primogenitum appellant , asseruere conantur ipsam post Christi nativitatem alios itidem filios ex Joseph genuisse ; quorum collatione , Dominus noster primogenitus diceretur , existimantes eum solum primogenitum dici debere , post quem alii sunt geniti. Hinc D. Hieronymus in illud Matthei 1 , Accepit Joseph conjugem suam , et nou cognoscebat eam , donec peperit filium suum primogenitum : Ex hoc loco , inquit , quidam perversissime suspicuntur et alias filios habuisse Mariam , dicentes , primogenitum non dici , nisi qui habeat et fratres : cum hic mos sit divinarum Scripturarum , ut primogenitum non eum vocent , quem fratres sequuntur , sed eum qui primus natus sit. Lege prædictum libellum adversus Helvidium. Hac Hieronymus : ex cuius sententia colligimus primogenitum duobus modis accipi , affirmative et negative. Priore modo primogenitus dicitur , qui primus inter fratres ex iisdem parentibus genitus , et post quem alii geniti sunt ; quomodo Ruben primogenitus Jacob dicitur (Genes. xxx) : et hoc modo ,

repugnat eundem esse primogenitum et unigenitum. At hæc primogeniti significatio longe contractior et strictior est quam altera , qua primogenitus vocatur , ante quem non est alius genitus sive post ipsum aliqui geniti sunt , ut post Ruben , alii filii Jacob ; sive nullus post ipsum genitus et natus , ut post Dominum nostrum nullus ex sacratissima Virgine Maria natus est : secundum quam primogeniti acceptancem , omnis unigenitus est etiam primogenitus , at non e diverso , ut notum est. Hoc igitur modo docet D. Hieronymus , et alii Patres infra citandi , Christum appellari primogenitum , non quod post eum alius genitus et natus sit filius , ut volebat Helvidius ; sed quod autem eum nemo genitus sit : hunc enim frequentissimum Scripturarum esse usum , ut unigeniti etiam primogeniti dicantur : quia qui unigenitus est , necessario antecommnes alios , id est , nemo ante eum genitus est ; quod est esse primogenitum. Sic Exodi iv Deus vocat populum Israel primogenitum suum , cum alium sui cultorem non haberet. Et cap. xii dicitur percussisse omnia primogenita terra Ægypti : inter quæ non dulium quin aliqui unigeniti fuerint. Et cap. xiii jubet omnem primogenitum sibi sauciari : consuetudo autem , legis interpres , etiagi unigenitos docet intelligendos : alioquin expectandum erat , donec alii posterius geniti nascerentur. Cum igitur usitatiore Scripturarum more primogenitus appelletur , qui primus est genitus , et ante quem nullus alius ab iisdem parentibus est genitus , nec post eum aliquis dignendus , manifestum est , Christo Domino utrumque nomen et unigeniti et primogeniti propriissime convenire , sive a patre , sive a matre genitus consideretur. Solus enim ab æterno naturalis est Dei filius , omnisque creaturæ primogenitus ab Apostolo inveniatur , quoniam ante omnia genitus est , et nihil ante ipsum (Coloss. 1). Idem vero cum homo esse voluit , Maria factus est primogenitus ; idemque unigenitus , qui primus et solus ex illa natus , nullum ut habeat fratrem ex eadem matre naturaliter procreatum. Sed quo magis hæc pateant et elucescant , audiamus nunc Patres de ultraque jam dicta nomenclatura Christo Domino tribuenda non uno modo discentes. Athanasius , contra Arianos , sermone 3 , spectans duo loca Apostoli (Coloss. 1, Rom. viii) , ubi Christus primogenitus dicitur respectu creaturarum : Non potest , inquit , idem unigenitus et primogenitus esse , nisi alio atque alio reseratur , ut unigenitus quidem habeatur , ob generationem ex Patre ; primogenitus vero , ob condescensum ad creaturas , et multorum fratrum , quæ inde efficitur , congermanitatem. Cum igitur duo ista inter se contraria sint , merito quis dicat obtinere potissimum in verbo proprietatem unigeniti , eo quod non sit aliud Verbum , aut alia Sapientia , quam ipse qui solus , unicus ac verus est Patris sui Filius , et non cum causa adjuncta , sed simpliciter unigenitus Filius , qui est in sinu Patris appellatus : primogenitus autem dictus cum additamento causæ : creaturarum enim gratia , primogenitus est factus. Sic Athanasius. Ubi adverte quod non negat absolute Christum dici debere primogenitum respectu Patris , sed docet hac ex parte magis ei convenire proprietatem unigeniti quam primogeniti : respectu autem creaturarum , magis convenire proprietatem primogeniti quam unigeniti. Quo etiam sensu Gregorius Nazianzenus superius dixit Christum unigenitum secundum divinitatem ; primogenitum vero secundum humanitatem. Similiter et Cyrilus Alexandrinus lib. de Fide ad Theodosium : Idem , inquit , unigenitus et primogenitus est. Unigenitus quidem , ut Deus : primogenitus vero , quatenus secundum œconomicam unionem inter nos et inter multos fratres homo versatus est , quo ei nos quoque in ipso et per ipsum secundum naturam et gratiam , filii Dei officeremur. Secundum naturam quidem , vel naturales ,

omnium Iesum Christum, homousion Patri: natum in deitate, natum in corpore: duplicit quidem nativitatis, sed unius majestatis. Qui erector omnium creaturarum idem fuerit natus ex Patre, qui postea natus ex Virgine.

## CAPUT XIX.

*Temporalem Christi ortum nihil honoris aut virtutis detrahere divinitati.*

Hoc enim, quod ex carne atque in carne venit, ortus ejus fuit, non immunitio: et natus tantum est, non demutatus. Quia licet in forma Dei manens, formam servi assumpserit, infirmitas tamen habitus humani non infirmavit naturam Dei: sed incolui utique atque integra divinitatis virtute in carne hominis totum quod actum est, a prosecutus fuit hominis, non defectio majestatis. Nam cum editus in carne humana Deus est, <sup>b</sup> nondum est in carne natus, ne Deus in se maneret, sed ut Deo in se manente homo Deus esset. Et ideo Martha cum carnalibus oculis hominem cerneret, spiritualibus tamen Deum considerabatur, dicens: *Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in mundum venisti* (Joen. xi). Ideo Petrus, revelante Spiritu sancto, cum extricatus filium hominis aspiceret, Dei tamen Filium

A prædicabat, dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi). Ideo Thomas, cum carnem tangeret, Deum se tetigisse credebat, dicens: *Dominus mens et Deus meus* (Joen. xx). Unum enim Christum omnes confitebantur, ne duos sacerderent. Hunc ergo crede; et ita crede Dominum omnium Jesum Christum, unigenitum et primogenitum, eundem rerum creatorem, quem hominum conservatorem: eundem prius conditorem totius mundi, quem postea redemptorem generis humani. Qui cum Patre atque in Patre permanens, Homoousios Patri, juxta Apostolum, formam servi accipiens, humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis: et juxta symbolum: Natus est ex Maria Virgine, eruefixus sub Pontio Pilato, et sepultus; et tertia die resurrexit, secundum Scripturas; et in celum ascendit; et iterum veniet judicare vivos et mortuos. Haec est enim fides nostra, haec est salus nostra: Deum ac Dominum Jesum Christum, eundem et ante omnia credere, et post omnia. Quoniam, ut scriptum est, <sup>c</sup> *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula* (Hebr. xiii). In heri enim omne praeteritum tempus ostendit, in quo ante principium natus a Patre est. In hodie autem saeculi hujus spatia, in quo rursus ex Virgine natus est, passus est, re-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tamquam membra ipsius: participatione vero et secundum gratiam per ipsum in Spiritu. Quemadmodum igitur Christi humanitati, propterea quod secundum dispensationis copulam, verbo conjuncta est, unigenitum esse et dici proprium effectum est: ita Verba, eo quod unicum est carni, id peculiare factum est, ut inter multos fratres primogenitus sit et appelletur. Porro D. Hieronymus contra Helvidium ostendit Christum etiam secundum humanam naturam unigenitum ut et primogenitum vere dici et esse. Ex hoc, inquit (scilicet loco Matthei supra citato), Helvidius nimirum approbat primogenitum non posse dici, nisi eum qui habeat et fratres: sicut unigenitus ille vocatur qui parentibus solus sit filius; nos autem ita definimus: *Quoniam unigenitus est et primogenitus; non omnis primogenitus est unigenitus.* Primogenitus est, non tantum post quem et alii, sed ante quem nullus; ab quo si non est primogenitus, nisi is tantum quem sequuntur fratres, tandem sacerdotibus primogenita non debentur, quamvis et alii non fuerint precastri; ne forte partu pastea nou sequente, unigenitus sit, et non primogenitus. Et infra: *Denique interrogabo de Joanne, quem constitut esse unigenitum, an et primogenitus fuerit? Utrumne et ipse, secundum legem, protata ei legi fuerit obnoxius? ambigi non potest. Certe de Salvatore Scriptura sic loquitur: Cum expleti essent dies purgationis eorum, secundum legem Moysi, duxerunt eum in Hierusalem ut offerrent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperient vulvam, sanctum Dominum vacabitur, etc.* (Luc. ii). Si hoc lex tantum ad primogenitos pertinet: primogenitum autem sequentes faciunt, non debuit lege primogeniti teneri, qui de sequentibus ignorabat. Sed quia tenetur lege primogeniti etiam ille quem fratres non sequuntur, colligitur eum primogenitum vocari qui vulvam aperiat, et ante quem nullus sit; non eum quem frater post genitus subsequatur. Haec D. Hieronymus, et que sequuntur in eandem sententiam. Accedit et Damascenus, qui lib. iv de Fide orthodoxa, cap. 8 ita scribit: *Primogenitus est qui primus genitus est, sive unigenitus, sive ante alias fratres. Sic igitur diceretur Filius Dei primogenitus, et non etiam dicetur unigenitus, suspicari possemus creaturarum*

C ipsum esse primogenitum, tamquam ipse esset creatura. Quia vero et primogenitus et unigenitus dicitur, oportet utrumque in ipso salvare (Vide ibi Comment. Billii). Primogenitum dicimus ipsum omnis creature, quia ipse ex Deo, et creaturæ ex Deo; sed ipse ex substantia Dei Patrius solus intemporaliter genuit, et <sup>d</sup> circa non abs re unigenitus. Primogenitus, et non primocreatus: nam creatura non est ex substantia Patri, sed voluntate ejus ex nihilo ad esse deducta. Primogenitus autem in multis fratribus. Nam et unigenitus ex matre existit. Pastequam participavit carnem et sanguinem, sicut et nos, et homo factus est, facti sumus etiam et nos per ipsum filii Dei, adoptati per baptismum. Ipse vero natura Filius Dei, primogenitus in nobis adoptione, et gratia filii Dei factis, et fratribus ejus existentibus factus est, etc. Vide Isidorum Pelusiota epist. lib. iii epis. 31, et Hispanensem lib. de Dilferentiis q. 5, denique S. Thomam iii p., q. 28, art. 3.

<sup>a</sup> Leo pontifex sermone 41 de Passione Domini: *Hac, inquit, fidei regula, quam in ipso exordio symboli per auctoritatem Apostolice institutionis accepimus; Dominum nostrum Jesum Christum, quem Filium Dei Patri omnipotens unicum dicimus; Eundem quoque de Spiritu sancto natum ex Maria virgine constemus. Nec ab ejusdem maiestate discedimus, cum ipsum crucifixum, et mortuum, et die tertia credimus suscitatum. Omnia enim quæ Dei sunt et quæ hominis, simul et humanitas et deitas explent: ut dum passibili impossibilis inest; nec virtus infirmitate affici, nec infirmitas possit virtute superari.* Et sermone 8 de Nativitate: *Deus Dei Filius, de semipterno et ingenito Patri unigenitus, semiperfus manens in forma Dei, et incommutabiliter atque intemporaliter habens non aliud esse quam Pater, formam servi sine sua detimento majestatis accepit, ut in sua nos præveret, non ipse in nostra deficeret. Unde utrique naturæ in suis proprietatibus permanenti, tanta est unitatis facta communio, ut quidquid ibi est Dei non sit ab humanitate disjunctum, quidquid autem est hominis non sit a deitate disiunctum (Vide eundem serm. 1 et 2 de Nativ.).*

<sup>b</sup> Id est, non ita est in carne natus, ut non Deus in se maneret.

<sup>c</sup> Hæc sententia superius citata et explicata est.

surrexit. In eo vero quod ipse in sæcula dicitur, a omnis futurae æternitatis immensitas designatur.

### CAPUT XX.

*Docet ex dictis non effici ut Deus mortalis vel carneus ante sæcula fuisse dicatur, etsi idem sit Christus qui ab æterno Deus et in tempore homo factus est.*

Sed dicas forsitan : Si eundem in fine temporum natum dicam ex Virgine, qui ante omnia natus fuerit ex Deo Patre, carneum me etiam ante mundi initia Deum dicere : qui ipsum dicam postea hominem, quem semper Deum : ac per hoc hominem illum qui natus sit, postea semper fuisse. Nolo te hac ignorantiae cæcitate atque hac errorum nocte confundi, ut putes me <sup>b</sup> hominem qui ex Maria natus est, ante exordia rerum asserere, et Deum etiam ante principia mundi semper corporeum prædicare. Non ita, inquam, non ita dico, quod priusquam nascetur homo, in Deo fuerit, sed quod postea in homine natus Deus sit. Non enim caro illa quæ ex carne Virginis nata est, semper fuit, sed Deus, qui semper fuit, ex carne Virginis in carne hominis advenit. Verbum enim caro factum, <sup>c</sup> non carnem secum exhibuit, sed carni se hominis dignatione divinitatis univit. Dic enim mihi quando vel ubi Verbum caro factum est, aut ubi exinanivit semetipsum formam servi accipiens, aut ubi egenus factus est, cum esset dives? nisi in illo sacro Virginis utero, ubi, dum incarnatur, Verbum Dei caro dicitur factum; dum editur, formam servi in veritate suscepit; dum humana conditione patibulo affligitur, fit egenus, et pauper redditur passione carnali, cum esset majestate divina dives? C Alioquin, si, ut ipse ait, post hæc in eum, ut in unum

ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Alii codices : *Omnis futura æternitas et immensitas designatur.*

<sup>b</sup> Hominem, nempe ut hominem, vel secundum humanam naturam. Alioquin simpliciter et absolute vera est hæc propositio, demonstrato Christo : homo iste ex Maria natus ante exordia rerum et ante sæcula existit : quia homo supponit pro persona, quæ non alia est in Christo quam persona Filii Dei, quæ semper et ab æterno fuit (S. Thom. p. iii, q. 16, a. 9, et Mag. Sentent. init. dist. 12). Unde ipse de se in Evangelio loquitur Joannis viii : *Antequam Abraham fieret, ego sum: quod non minus vere sic eloqui potuit : Antequam mundus fieret, ego sum. Sic enim alibi loquitur : Pater, clarifica me claritate quam habui apud te priusquam mundus fieret (Joan. xvii).* Et iam olim Paulus Samosatenus hæreses damnatus est, quod diceret Christum non semper fuisse, sed initium ex Maria habuisse, ut refert S. Augustinus hæresi 44 (Euseb. lib. vn Histor. c. 24). Et illud Arii de Christo dictum, Erat, quando non erat; et non erat, antequam nasceretur; a Patribus Nicænæ synodi anathemate damnatum (Rufin. lib. i Histor. Eccles.). Sicut ergo Filius hominis est ubique, et in celo et in terra, quemadmodum ipse ait, *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo (Joan. iii),* non quod in celo tum esset qualenus Filius hominis, sed quod idem esset Dei et hominis filius : ita vere dicitur homo ille semper fuisse, ratione personæ, non ratione humanæ naturæ, ut Ne-torius somniabat, aut cavillabatur : quemadmodum ex eo quod per incarnationem corporeus factus sit Dei Filius, inferebat ipse ab æterno corporeum fuisse, tam nugatorie quam fraudulenter.

A prophetarum atque sanctorum divinitas venit : ergo et in illis in quibus habitare dignatus est, Verbum caro sœtum est : ergo per unumquemque illorum exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. Ac per hoc nihil novum nec præcipuum in Christo factum est ; nihil singulare, nihil mirabile nec concepcionis ipsius habuit, nec nativitas, nec mors.

### CAPUT XXI.

*Christum ab æterno fuisse, divinarum Scripturarum tradit auctoritas.*

Et tamen, ut ad superiora redeamus, cum hæc ita sint omnia, sicut diximus : quomodo Jesus Christus (quem tu hominem tantummodo esse asseris, etiam antequam ex Virgine nascetur) semper fuisse legitur et a prophetis atque apostolis Deus etiam ante sæcula prædicatur? dicente Paulo, unus Dominus Jesus, per quem omnia (1 Cor. viii). Sed et alibi : *Quoniam in Christo, inquit, creata sunt omnia in cælis et in terra, visibilia et invisibilia (Coloss. i).* Symbolum quoque et humana pariter et divina auctoritale contextum : *Credo, inquit, in Deum Patrem, et in Deum [Lips. in marg. Dominum] Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, et primogenitum totius creaturæ.* Et post alia : *Deum verum ex Deo vero : per quem et <sup>d</sup> sæcula compaginata sunt, et omnia facta.* Et item : *Qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus, et sepultus.*

### CAPUT XXII.

*Conjunctio hypostatica facit ut ea quæ carnis sunt in Christo, Deo tribuantur.*

Quomodo ergo cum ipsa <sup>e</sup> confessione nostra ante

COMMENTARIUS.

<sup>c</sup> Carnem scilicet prius existentem, vel aliunde acceptam : quomodo Apollinaris dicebat Christum de celo traxisse corpus, et per Virginis uterum quasi per canalem permeasse : quemadmodum referunt Epiphanius et Augustinus lib. de Hæresibus. Vel ut alii dicentes carnem Christi conceptam prius quam a Verbo assumeretur. Contra quem errorem idem Augustinus lib. de Fide ad Petrum cap. 18 : *Firmissime, inquit, credite, et nullatenus dubites, non carnem Christi sine divinitate conceptam in Virginis utero, priusquam susciperetur a Verbo, sed ipsum Verbum Deum sue carnis conceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi Incarnatione conceptam.* Et epist. 5 ad Vologianum : *Cum enim Verbum Dei permixtum est animæ habenti corpus, simul et animam suscepit et corpus.* Athanasius lib. de Incarnatione Verbi : *Carnis unio cum Verbi divinitate ex utero originem traxit. Ibi enim eam Verbum, cum e celo advenisset, constituit : quippe quæ non erat, antequam Verbum cœlitus adveniret.* Damascenus l. iii de Fide Orthod. c. 2 : *Itaque simul caro, simul Verbi Dei caro, simul caro animata rationis particeps, intelligens, proprieaque non dicimus hominem Deificatum, sed Deum humanatum.* Idem c. 12 : *Simul conceptus, et subsistentia mirabiliter perfecta sunt; conceptus quidem Verbi, carnis autem in Verbo subsistentia.*

<sup>d</sup> Alii tum hic, tum in praecedentibus legunt : *sæcula creata sunt.* Ubi sæcula, pro rebus sacerularibus, seu creatis in sæculo, sive tempore.

<sup>e</sup> Illa nimurum, qua superius (Cap. 20) Nestorii errorem et falsam interpretationem exclusit dicens : *Non ita, inquam, non ita dico quod priusquam nascetur homo in Deo fuerit, sed quod postea in homine natus sit Deus. Non enim caro illa, quæ ex carne Virgi-*

Virginis partum aīque conceptum \* Dominie homo omnino non fuerit, Christus tamen, qui a te homo solitarius dicitur, Deus in scriptis sanctis sine exordio prædicatur? et tanta hominis ac Dei unitas legitur <sup>b</sup> ut et homo Deo semper ante coeternus, <sup>c</sup> et postea homini Deus compassus esse videatur? cum iutique nec <sup>d</sup> ininitiabilis homo, nec passibilis Deus credendus sit esse. Illud est utique, quod jam superioribus scriptis testati sumus, quod unitus homini, id est, suo corpori Deus, nullam fieri patiatur inter hominem ac Deum humana opinione distantiam. Nec admitti omnino voluit, ut alius a quoquam Filius hominis, alius Filius Dei crederetur. Sed ita omnibus scriptis sacris Dominicum hominem connectit Deo

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*nis nata est, semper fuit, etc.* Ubi manifestum est, hominem accipi pro ipsa humana natura, seu carnem hominis, ut ipse statim exponit: quonodo Patres saepe loquuntur, quanvis minus proprie, ut alias dicunt est, eum dicunt hominem a Verbo assumptum: vel Deum in homine natum: per hominem non personam, sed naturam hominis intelligentes.

\* Illic rursus impingit in illam phrasim a Patribus plerisque improbatam, et Nestorio potius faventem, de qua supra (Lib. v, c. 5): ubi tamen, qua ratione aliquatenus tolerari possit, indicatum est, nimurum (ut alias interpretationes omittam) si per hominem intelligamus ipsam humanitatem, ut modo dictum est, et consequenter per hominem Dominicum, ipsam Domini humanitatem, seu Dominicam carnem et humanitatem: quæ exppositio hoc loco plane exigitur. Quamvis enim homo Christus cum non distinguitur a supposito divino, quod est Dominus, non possit Dominicus appellari, quia immunit error Nestorii et distinctio personarum in Christo (Suarez. in p. q. 16, a. 3): tamen nihil repugnat, quin humanitas Christi vere possit denominari Dominicæ, quia est distincta a supposito, sicut dicitur *crux*, vel passio Dominicæ, et hoc fortasse modo locuti Patres tum Græci, tum Latini, cum hominem Dominicum nominant: ut Athanas. in Expositione fidei, Chrysostomus homilia de Cruce Dominicæ, Epiphanius heresi 69, Augustinus tractatu 28 in Joannem, et alibi saepius. Quod autem hanc expositionem præsens locus expoulet, patet ex eo quod dicitur, et iterata Authoris confessione asseritur ante conceptum et partum homo Dominicus omnino non tuisse. Que propositio, si personam Christi respicias, ut verba sonant et supponunt, absolute falsa est, ut ex dictis patet. Debet ergo de humanitate intelligi, vel de Christo quatenus homo est.

<sup>b</sup> Id est, Christus homo æternus, quia idem est, et fuit semper Deus.

<sup>c</sup> Id est, cum homine Deus passus, quia idem Deus et homo passus. Ex qua identitate et unitate sequitur illa communicatio idiomatum, de qua saepius in precedentibus (Lib. m, c. 8). Et D. Thomas proposito hoc articulo (P. m, q. 16, art. 4): *Verum ea quæ convenient filio hominis, possint prædicari de Filio Dei, et e converso?* Consentaneæ huic loco ita scribit: *Dicendum quod circa hanc questionem, diversitas fuit inter Nestorianos et catholicos.* Nestoriani enim voces quæ dicuntur de Christo dividere volebant hoc modo, ut ea quæ pertinet ad humanam naturam dicerentur de homine. Unde Nestorius dixit: *Si quis Dei Verbo tentat passiones tribuere, anathema sit.* Si quæ vero nomina sunt quæ pertinere possunt ad utramque naturam, de talibus prædicabantur en quæ sunt utriusque naturæ, sicuti hoc nomen Christus vel Dominus. Unde concedebant Christum esse natum de Virgine, vel hominem ab æterno fuisse. Catholici vero posuerunt, hu-

A atque concorporat, ut nec in tempore admodum hominem quis a Deo, nec in Passione possit Deum ab homine discernere. Si enim ad tempus respicis, invenies semper Filium hominis cum Filio Dei. Si ad Passionem, invenies semper cum Filio hominis Dei Filium: ita scilicet unitum et individuum sibi Christum Filium hominis ac Dei Filium, ut quantum ad vocem divinæ Scripturæ pertinet, nec homo separari a Deo tempore, nec ab homine Deus omnino valeat Passione. Hinc enim illud est: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo (Joan. iii).* Ubi cum Filius Dei loqueretur in terris, Filium esse hominis, testabatur in cœlis: et eumdem Filium hominis quem ascensurum dicebat

B iusmodi quæ dicuntur de Christo (sive secundum divinam naturam, sive secundum humanom) dici possent de Deo quam de homine. Unde Cyrillus dicit (*In concilio Ephesino* l, can. 4): *Si quis duabus personis, seu substantiis, id est, hypostatis, eas quæ in evangelicis et apostolicis conscriptionibus sunt, dividit voces, vel ea quæ de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso Christo de semelipso, et aliquas quidem ex his homini applicandas crediderit, aliquas vero soli Verbo deputaverit, anathema sit.* Et ratio hujus est quia cum sit eadem hypostasis utriusque naturæ, eadem hypostasis supponitur nomine utriusque naturæ: sive ergo dicatur homo, sive Deus, supponitur hypostasis divine et humanae naturæ. Et ideo de homine possunt dici ea quæ sunt divinae naturæ, tamquam de hypostasi divinae naturæ, et de Deo possunt dici ea quæ sunt humanæ naturæ, tamquam de hypostasi humanae naturæ. Et infra in solutione primi: *Dicendum, inquit, quod opposita prædicari de eodem secundum idem, est impossibile: sed secundum diversa, nihil prohibet.* Et hoc modo opposita prædicantur de Christo, non secundum idem, sed secundum diversas naturas. Ille S. Thomas, quæ ad hujus capituli intelligentiam et totam Nestorianorum cum catholicis controversiam, quæ his libris conscribendis occasionem dedit et argumentum, penitus ac medullitius concipiendam visa sunt necessaria; idenque minime prætermitenda, quæ cum iis quæ de communicatione idiomatum alibi notata sunt contulisse juvabit.

<sup>d</sup> Id est, absque initio: Græce ἀναρχος. Porro, quamvis neque homo secundum se ininitiabilis, neque Deus secundum se passibilis (*Damas. lib. 1 de Fide, cap. 4*), Christus tamen, quia Deus et homo, etiam ininitiabilis quia Deus, id est, neque initium dierum, neque finem vitæ habens (*Hebr. vii*), ut exponit Apostolus; et passibilis, quia homo vere et absolute prædicatur: unde etiam sequitur, ut hæc eadem prædicata de se mutuo possint prædicari. Sicut enim vere dicitur, Homo est Deus: ita non minus vere, Servus est Dominus, finitus est infinitus, temporalis est æternus, minor est æqualis, et e converso: cuiusmodi enuntiationes reperire licebit apud Leonem seruonem 2 de Nativitate, Vigilium Tridentinum l. v, et alios Patres. Ille enim alternatio et mutua prædicatio nihil aliud est quam idiomatum communicatio, ut docet Damascenus lib. iii de Orth. c. 4.

\* Si Christus (se enim vocat Filium hominis) erat in cœlo quando loquebatur in terris, igitur simul in cœlo et in terra erat: non autem corpore tunc erat in cœlo, cum se diceret ascensurum in cœlum; igitur alia in Christo natura erat præter humanam illam quæ cernebatur oculis, videlicet divina, quæ immensa est, et cœlum simul ac terram replet (*Bellar. lib. de Christo cap. 8*). Vile cætera in hanc sententiam superius annotata (*Ad lib. iv cap. 6*).

in cœlum, descendisse quoque antea testabatur et A ergo quod Christus omnia est, et nomen illius significatio utriusque naturæ: quia et homo et Deus natus: ita et in se euneta complectitur, ut in eis nomine nihil deesse noscatur. Non ergo ante partum Virginis eadem in præterito æternitas hominis que Dei: sed quia in utero Virginis unitus est Deus homini, factum est ut in Christo omnia non possit alterum sine altero nominari.

## CAPUT XXIII.

*Synecdochiegm hanc locutionem, qua a parte totum intelligitur, divinis litteris esse perouani familiarem.*

b Quidquid ergo de Domino Iesu Christo dixeris, totum dicas, et in Dei Filio Filium hominis, et in B hominis Filio Dei Filium nuncupabis; c tropo scilicet synecdoches, quo et a parte totum intelligitur, et a toto portio nominatur. Docentibus id utique etiam scriptis sacris, in quibus Dominus saepe hoc tropo utens, dum de aliis sic docet, sic etiam de seipso voluit intelligi. Neque enim in divinis voluminibus aliter vel dies interdum, vel res, vel homines, vel tempora designantur. Sicut illud, d quod

## ALARDI GAZAEI

a Augustinus in eum locum (*Tract. 7 in Joan. vii.*): *Filius hominis Christus ex virginе Maria, hic esse cœpit in terra, ubi carnem assumpsit ex terra; quid ergo vult, quod ait: Cum videritis Filium hominis ascendenter, ubi erat prius? nisi ut intelligamus unam personam esse Christum Dcūm et hominem, non duas? ne fides nostra sit quaternitas, non Trinitas. Sic ergo erat Filius hominis in cœla, quemadmodum Filius Dei erat in terra: Filius Dei in terra in suscepta carne; Filius hominis in cœlo in unitate personæ.*

b Id est, idem et de eodem dicas: quia quidquid de Christo enuntiatur, tam de Filio Dei quam de Filio hominis enuntiatur per communicationem idiomatum, quia Christus unus idemque Dei et hominis Filius.

c De hoc Quintilianus lib. viii c. 6 et lib. ix c. 3. De frequenti autem synecdoches usu in sacris litteris videndus D. Gregorius Nazianzenus oratione 51, sive epistola ad Celidouum, ubi plura ejus rei assert exempla. D. Augustinus lib. iii de Doctrina Christiana, c. 35: *Tropus, ait, synecdoche, ut a parte totum, aut a toto partem facit intelligi; sicut unus evangelista post dies octo factum dicit quod aliore post dies sex, quando in monte, discipulis tantum tribus presentibus, facies Domini ut sol resplenduit, et vestimenta ejus sicut nix (Luc. ix, Matth. xvi).* Utrumque enim verum esse non posset, quod de numero dierum dictum est, nisi ille qui dixit post dies octo, intelligatur partem novissimum diei ex quo id ostendit impletum, pro totis duabus diebus atque integris posuisse; is vero qui dixit post dies sex, integros omnes et totos, sed solos medios computasse. Hoc modo locutionis, quo significatur a parte totum, etiam illa de resurrectione Christi solvit quæstio. Pars enim novissima diei quo passus est, nisi pro toto die accipiatur, id est, adjuncta eliani nocte præterita, et nox in cuius parte ultima resurrexit, nisi totus dies accipiatur, adjuncto scilicet die illuciente Dominicu, non possunt esse tres dies, et tres noctes, quibus se in corde terræ prædicti futurum. Haec Augustinus, et plura alibi in eamdem sententiam, inferius recitanda. Indicat autem hic Auctor quadruplicis generis synecdochen in Scripturis usurpari: 1º in diebus seu numero dierum et noctium; 2º in rebus quibuslibet, cum pars pro toto, aut totum pro parte pootur; 3º in hominibus speciatim; 4º in

## COMMENTARIUS.

temporibus. Et primum quidem exemplum ordine retrogrado profert in temporibus seu spatiis temporum designandis, de quo postmodum.

d Difficultas non parva inter Scripturæ Interpretes et commentatores orta ex duobus tribus locis sibi in speciem repugnantibus, quorum primus est qui hic eitur ex Genesis decimo quinto cap., id predixit Deus semen Abrahæ, id est, populum Israeliticum, servitum in Ægypto (ut videtur textus inuenire) annis quadrigenitis. Cui consentaneus est locis Act. vii, ubi S. Stephanus ait: *Lacutus est ei Deus, quia erit semen ejus accolta in terra aliena, et servituti eos subjicient, et male tractabunt eos annis quadrigenitis.* Tertius, Exodi xii: *Habitatio autem filiorum Israel, que manserunt in Ægypto, fuit quadrigenitorum triginta annorum. Quibus expletis, eadem die egressus est annis exercitus Domini, etc.* Quartus Apostoli ad Gal. iii: *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadrigenitos triginta annos facta est lex, non irritum facit. Quæ verba sic construenda sunt: Lex Mosaica, quæ post annos 450 facta, et data est, non irritum facit, id est, non abrogat, nec infirmat, testamentum, id est, pacem, seu promissionem factam Abrahæ de benedictione gentium in semine ejus. Totius autem difficultatis summa in duobus consistit: primo, quanto temporis spatio, sive quotannis manserint aut servierint Israelite in Ægypto; secundo, unde, seu a quo tempore, computandi sint anni isti. Ad quorum nonnullam ac summariam explicationem quam hic locus solummodo requirit (nam plenior et accuratior ab ipsis interpretibus (Vide Glassam ordin. Abulens, et Peverium, et alios) petenda est) sufficerit aliquot auctoritates veterum in medium attulisse. Primum Eusebius Cœsariensis in Chronico hæc habet: *Abraham cum 75 esset annorum, divino dignus habetur alloquo, et reprobatione quæ ad eum facta est: a 75 Abrahæ usque ad Mosen et egressum ex Ægypto gentis Hebreæ supputantur anni 450, quorum meminit Paulus ita dicens: Testamentum confirmatum a Deo, quæ post 450 annos facta est lex, etc. Ipse quoque in Exodo Moses his congruens loquitur: Habitatio autem filiorum Israel, que habitaverunt in Ægypto, et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni 450.* Haec Eusebius. Hieronymus vero quæstionem hanc,*

quadringtonis Israelem annis servitum Ägyptis A quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua; Deus prædicat, dicens ad Abraham: *Sedens scito,*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

indicata tantum ejus difficultate, indeciam reliquit. Sie enim scribit in Commentario Epistola ad Galatas (Vide etiam ibi Commentarium D. Thomæ): *Sup-putandi in hoc loco anni ob eo tempore quo Dominus ad Abraham locutus est dicens: Et in semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii), usque ad legislatorem Moysen, utrum quadringtoni tringinta sint; vel quomodo in Genesi ipsi Abrahæ Dominus pollicetur quod post quadringtonos annos de terra servitum filii ejus exiuntur sunt; non enim parva res est, et a multis quæsita, nescio an ab aliquo sit inventa. Ubi notandum non dubitasse Hieronymum de veritate illius suppurationis, ut bene monet Pererius (Comment. in Gen. lib. m), sed de modo conciliandi locum illum Pauli cum aliis Scripturæ locis in speciem discrepantibus, ut dictum est. Meminit idem Hieronymus ejusdem difficultatis in epistola ad Damasum (Epist. 125), quæstione 2, Augustinus lib. xvi de Civitate Dei cap. 24: *Quod dictum est, inquit, ad Abraham: Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitatem redigent eos, et affligerent eos quadringtonis annis, de populo Israel, qui fuerat in Ägypto serviturus, apertissime prophetatum est. Non quod in eadem servitute sub Ägyptiis affligerentibus quadringtonis annos fuerat peractus, sed in ipsis quadringtonis annis prænuntiatum est hoc futurum. Quemadmodum enim scriptum est de Thara patre Abrahæ: Et fuerunt dies Thara in Charra, quinque et ducenti anni; non quia ibi omnes acti sunt, sed quia ibi completi sunt; ita et hic propterea interpositum est: Et in servitatem redigent eos, et affligerent eos quadringtonis annis: quoniam iste numerus in eadem afflictione conpletus est, non quia ibi universus peractus est. Quadringtoni sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sint, sive ex hac tempore computentur quo ista prævalebantur Abrahæ, sive ex quo natus est Isaac propter semen Abrahæ, de quo ista prædictantur. Computantur enim, sicut superius iam diximus (Cap. 16 ejusdem lib) ab anno septuagesimo et quinto Abrahæ, quando ad eum facta est prævia promissio, usque ad exitum Israel ex Ägypto, quadringtoni et tringinta anni, quorum Apostolus meminit. Jam ergo isti quadringtoni tringinta anni, quadringtoni poterant inveniendi, quia non sunt multo amplius; quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præterissent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abrahæ, vel quando Isaac natus est centenario patris suo, a prima promissione post viginti quinque annos, cum iam ex ipsis quadringtonis et tringinta quadringtoni et quinque remanerent, quos Deus quadringtonos voluit nominari! Hæc ibi Augustinus. Idem vero (Lib. i tom. IV) super Exodum quæstione 47, quæstionem eamdem copiosius tractans: *Si quadringtonos, inquit, annos sic acceperimus, ut in servitute sub Ägyptiis intelligantur, non parvum temporis spatiū fuit quo ita populus multiplicaretur. Sed tot annos non fuisse apertissimo indicio Scriptura testatur. Quidam enim putant quadringtonos tringinta annos accipi debere ex quo Jacob intravit in Ägyptum, donec inde populus per Moysem literatus, quoniam in Exodo scriptum est: Incolatus autem filiorum Israel, quem incoluerunt in terra Ägypti et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni quadringtoni tringinta. Servitutis autem eorum volunt esse annos quadringtonos, propter ea quod scriptum est in Genesi: Sciendo scies quia peregrinum futurum est semen tuum in terra non sua, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis quadringtoni annis. Sed quoniam servitutis anni post mortem Joseph computantur (illo enim vivi, non solum ibi non servierunt, verum etiam regnaverunt), non est quemadmodum computentur quadringtoni tringinta in Ägypto, etc. Et infra: Proinde illa nimirum computatio, quam secutus est Eusebius in Historia sua chro-**

nica, perspicua veritate submixa est. Ab illa enim promissione computot quadringtonos triginta annos, qua vocavit Deus Abraham ut exiret de terra sua in terram Channa; quia et Apostolus cum laudaret et commendaret fidem, in ea promissione, qua Christum vult intelligi prophetatum, id est, qua promisit Deus Abrahæ quod benedicerentur in eo omnes tribus terræ: *Hoc autem dico, inquit, quia testamentum confirmatum a Deo, post quadringtonos tringinta annos facta lez non infirmat ad evacuandas promissiones. Ex illa ergo ratione qua vocatus est Abraham, et credidit Deo, post quadringtonos ei tringinta annos factam legem dicit Apostolus, non ex tempore quo Jacob intravit in Ägyptum. Deinde ipsa Scriptura Exodi satis hoc significavit; non enim dixit: Incolatus filiorum Israel, quem incoluerunt in terra Ägypti, annis quadringtonis tringinta; sed aperte dixit: Quem incoluerunt in terra Ägypti, et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum. At per hoc manifestum est computandum esse tempus etiam patriarcharum Abrahæ, Isaac et Jacob, ex quo peregrinari coepit Abraham in terra Channa, id est, ex illa promissione in qua ejus fidem laudat Apostolus, usque ad illud tempus quo ingressus est Israel in Ägyptum. Toto quippe isto tempore peregrinati sunt Patries in terra Chanaan, et deinde semel Israel in Ägypto, quando facta est lex in monte Sina, etc. Ac postremo tandem ita concludit: *Quod ergo dixit Deus ad Abraham: Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis, quadringtonis annis, non sic accipendum est, quasi in illa durissima servitute quadringtonos annos Dei populus fuerit; sed quia scriptum est, In Isaac vocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Ägypto, computantur anni quadringtoni quinque. Cum ergo de quadringtonis tringinta detraheris viginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si quadringtonos et quinque annos summa solida quadringtonos voluit appellare Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum accrescit, aut infra est, non computetur. Non itaque quod ait: In servitatem redigent eos et nocebunt illis, ad quadringtonos annos referendum est, tanquam per tot annos eos habuerint in servitute; sed referendi sunt quadringtoni anni ad id quod dictum est, Peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringtonis annis. Illud autem interpositum intelligatur: Et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis; ita ut ad quadringtonos annos ista interpositio non pertineat. In extrema etenim parte annorum summa hujus, hoc est, post mortem Joseph, factum est ut in Ägypto populus Dei durare perageret servitutem. Hucusque D. Augustinus; in eojus verbis illud primo observandum est, quod ait in Exodo haberi, puta juxta translationem Septuaginta, habitationem, seu incolatum, ac peregrinationem filiorum Israel in Ägypto, et in Chanaan fuisse 450 annorum: quam lectionem necessario sequendam, etiam ex veritato Hebraica docet venerabilis Beda lib. de Sex statibus mundi: eamque omnes chronographi tum Graeci, tum Latini secuti sunt: proinde juxta hanc interpretationem intelligendum esse locum illum Exodi, qui in vulgata editione tantum habet, *Habitatio filiorum Israel in Ägypto*, etc. (Exod. xii): cum constet, filios Israel non habitasse 400 annis in Ägypto, sed multo minus, ut infra patet. Cum ergo Genesis xv dicitur semen Abrahæ peregrinatum 400 annis in terra non sua, per terram non suam intelligi debet non solum terra Ägypti, sed etiam terra Chanaan, in qua non solum Abraham, sed et Isaac et Jacob peregrinati sunt, usque ad descensum ejusdem in Ägyptum: utraque enim peregrinatio in illo 400 annorum spatio comprehenditur. Secundo colligitur,**

*gentis (Genes. xv).* Cum, si omne tempus ex quo Deus locutus est consideretur, plus sint quam quadringenti; si autem illud tantum quo servierunt, minus. Quod scilicet tempus, nisi hoc tropo intelligi-

A gatur, mentitus forsitan, quod absit a Christianis sensibus, Dei sermo videatur. Sed dum utique a tempore divinæ vocis, et totum vitæ tempus annos plus quam quadringentos, et servitus minus multo

## ALARDI GAZAEI COMMENTARIUS.

distinguenda hic esse quatuor tempora. Primum, a promissione Abrahæ facta usque ad exitum ex Aegypto, et legem Mosi datam in monte Sina: quod tempus fuit 450 annorum, juxta Apostolum ad Galatas. Secundum, tempus peregrinationis, sive incolatus quo semen Abrahæ peregrinatum est partim in terra Chanaan, partim in Aegypto: quod computari debet a nativitate Isaæ, qui fuit primum semen Abrahæ per re-promissionem datum: qui cum natus sit anno centesimo patris sui, consequens est, hoc tempus durasse annis quinque supra quadringentos, detrac-tis nimis quinque annis, qui ab anno septuagesimo quinto Abrahæ ad centesimum usque excor-runt. Et de hoc tempore intelligitur illud Gen. xv et Act. vii, quo dicitur semen Abrahæ servitorum annis 400. Quod enim Scriptura 400 annos tantum nomi-nat, huc facit more suo, quo solet in suppuratione temporum vel rerum, numerum cardinalium domi-nat, exprimere, licet aliquid supersit aut desit. Nam si in jure, de minime non curat prætor, mirum non est, si Scriptura magnum illum et solidum 400 annorum numerum nominans, parvum quinque annorum excessum non curarit exprimere. Tertium, tempus peregrinationis seu habitationis filiorum Israel in terra Aegypti, quod incepit a decensu Jacob in Aegyptum, duravitque annis dumtaxat ducentis quin-decim, ut tradidit Josephus, Eusebius, Augustinus, et alii. Et colligitur ex verbis Apostoli (Gal. iii). Nam si lex lata est annis 430, post promissionem illam Abrahæ factam, quo tempore agebat ille annum se-ptuagesimum quintum, ut legitur Genesis xi: cum ab eo tempore usque ad ingressum Jacob in Aegyptum effluxerint anni ducenti quindecim, neque usque ad ortum Isaæ viginti quinque, Gen. xvi: hinc usque ad ortum Jacob sexaginta, Genesis xxv: inde usque ad ingressum Jacob in Aegyptum, centum triginta, Genesis xlvi: supersunt dumtaxat, usque ad legem latam, anni 215, qui, cum pari illorum num-ero, efficiunt annos illos 450 de quibus Apostolus. Quartum, tempus servitutis et afflictionis Hebraeorum in Aegypto, quod coepit paulo post mortem Joseph ei fratribus ejus, ut dicitur Exodi i, duravitque annis circiter centum viginti. Cum enim ex ducentis quindecim annis, quibus Hebrei habitavere in Aegypto, detrahere oporteat unum et septuaginta annos, quos vixit Joseph post adventum patris sui in Aegyptum (toto enim hoc tempore non servierunt, sed regnave-runt potius Hebrei in Aegyptu, ait S. Augustinus supra); et praeterea detrahendi sunt anni viginti duo, quibus Levi fratri suo Josepho supervixit: ex quibus efficiuntur anni nonaginta tres: his detractis ex illis ducentis quinque annis, supersunt tantummodo anni centum viginti duo, Iudeorum serviuti et afflictioni assignandi. Sed hæc pluribus apud Pererium habes explicata. Ex his porro exponentibus restat non-tri-Auctoris textus quo ait: Si omne tempus ex quo locutus est Deus, illud nempe quod præcedit, Sciens scito quia peregrinum erit, etc., consideretur, plus sunt quam quadringenti, quia 450, ab eo tempore usque ad egressum ex Aegypto ei finem servitutis Aegyptia-cæ, numerantur: Si autem illud tantum quo ser-vierunt, minus, et multo minus certe, ut patet ex dictis: Ita fit, ut vel a toto pars, vel a parte totum valeat intel-ligi, id est, vel totum pro parte, vel pars pro toto ponatur, per synecdochen scilicet, que sacrae Scripturae frequens ac familiaris est. Pars siquidem pro toto posita intelligitur, si plures quadringenti: totonc vero pro parte, si pauciores. Prioris exemplum, si omne tempus, ex quo Deus locutus est Abrahæ usque ad legem datam, consideretur: posterioris, si tantum

illud tempus quo servierunt Hebrei in Aegypto. At de his hacenus satis.

<sup>a</sup> Id est, promissionis Abrahamo factæ, de benedi-cione gentium in semine ipsius, qui est Christus (Gal. iii): quam promissionem Apostolus vocat testamen-tum a Deo confirmatum. Ubi D. Hieronymus: Si quis, ait, diligenter Hebræa volumina et ceteras editio-nes cum Septuaginta interpretationi translatione conu-lerit, inveniet, ubi testamentum scriptum est, non testa-mentum sonare, sed pactum, quod Hebræo sermone dicitur BERIT. Et infra, mentem Apostoli explicans: Simplex, inquit, sensus, qui in hoc loco texitur, hanc vim habet, ut doceat Apostolus non posse, per legem quæ postea data est, re-promissiones quæ ante factæ sunt ad Abraham destrui, et posteriora prioribus præ-judicare, cum re-promissiones ad Abraham ante qua-drilingentos triginta annos datae sint, quod benedicen-tur in illo universæ nationes: legis autem observatio, quod qui fecisset eam, riceret in ea, post quadringen-tos triginta annos Moysi data sit in monte Sina. Ita Hieronymus. At jam queritur de qua promissione hic agatur, a qua initium computationis illorum annorum sumendum sit? Multiplex enim legitur pro-missio facta Abrahæ, ut observat D. Augustinus lib. xvi de Civitate Dei (Cap. 16, 18, 21 et seq.): Harum, inquit, prima ita legitur: Et dixit Dominus ad Abraham: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam tibi demonstra-vero, et faciam te in gentem magnam, et benedic te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus, et bene-dicam benedicentes te, et maledicam maledicentes te, et benedicentur in te omnes tribus terræ (Gen. xii). Ubi advertere-ndum est duas res proprias Abrahæ, unum sci-licet, quod terram Chanaan possessum fuerit semen ejus: quod significatur, ubi dictum est: Vade in ter-ram quam tibi demonstravero, et faciam te in gentem magnam. Aliam vero longe præstantiore, non de car-nali, sed de spiritali semine, per quod poter non est unus gentis Israeliticæ, sed omnium gentium, quæ fidei ejus vestigia consequuntur, quod promitti coepit his verbis: Et benedicentur in te omnes tribus terræ. Atque hanc promissionem spectavit Apostolus, dum ad Galatas scribens ait: Providens autem Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiarit Abrahæ, quia in te benedicentur omnes gentes (Gal. iii). Ab hac autem promissione computationem illorum 400 annorum ducendam esse doceat idein Augustinus verbis consequentibus: Hanc, inquit, promissionem factam arbitratur Eusebius se-puagesimo quinto aetatis Abrahæ, tamquam mox ut facta est, de Charra exierit Abraham: quoniam Scriptura contradicuntur, non potest, uti legitur: Abraham erat quinque et septuaginta annorum, cum exiit de Charra. Sed si eo anno facta est ista promissio, jam utique in Charra cum patre suo demorabatur Abraham; neque enim inde exire posset, nisi prius ibi habitus esset. Num quidnam ergo contradicuntur Stephano, dicenti: Deus gloria apparuit Abrahæ patri nostro, cum esset in Mesopotamia, prius quam habitaret in Charra (Act. vii). Sed intelligendum est, quod eodem anno facta sunt omnia, et Dei promissio antequam in Charra habitaret Abraham, et in Charra habitaret ejus, et inde profectio: noui solam quia Eusebius in Chronicis ab anno hujus promissionis computat, et ostendit post quadringentos et triginta annos exitum esse de Aegypto, quando lex data est; verum etiam quia id commemorat apostolus Paulus. Hactenus Augustinus spectans locum Apostoli, quem etiam citat Eusebius, ubi ait, legem latam post quadringentos annos ab illo testa-mento sive pacto et promissione Abrahæ facta, anno aetatis ipsius septuagesimu quinto, ut Scriptura testa-

quam quadringentos habet: ita sit ut vel a toto pars, vel a parte totum valeat intelligi. Non dissimilis quoque etiam de diebus interdum ac noctibus significatio est: ubi cum in utroque tempore unus dies intelligatur, in parte unius temporis tempus utrumque monstrarer. Hoc siquidem modo etiam illud, quod de tempore Dominicæ passionis obscurum videtur, aperitur. Cum enim sub exemplo Jonæ pro-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tur. Non enim certo constaret numerus iste annorum 450, si ab aliis posterioribus promissionibus deduceretur, ut manifeste docet continuus sacrae chronologæ decursus. Neque his obstat quod in prima illa promissione nulla fiat mentio de semine Abrahæ et benedictione omnium gentium in semine ejus, quam promissionem urget Apostolus eo loco; sed de possessione terræ Chamaæ, quæ ad Christum non pertinet. Nam licet in prima promissione nominatum et expresse non fiat mentio seminis Abrahæ, quod præcipue maximeque urget Apostolus: tacite tamen et involute insinuat illis verbis: *In te benedicentur omnes gentes vel cognationes terræ.* Illud namque, in te, dictum est pro, in semine tuo, quod explicite et perspicue postea dictum est Abrahæ, cum immolare voluit littimi Isaac: non enim verba illa, si ad personam Abrahæ referantur, veram sententiam continent; sin autem ad Christum, qui est semen ejus, continent verissimam. Paulus igitur primam illam promissionem commemorans, et ex ea, quod intendebat concludens, ad sententiam potius spectavit quam verba. Ita Perierius.

a Quo sensu Filius hominis, id est, Christus dicitur nuisse tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ, hoc est, vel in sepulcro, vel potius in inferno (unde articulus fidei de descensu Christi ad inferos) quandoquidem sexta feria sepultus, die Dominica, quæ prima sabbati vocabatur, resurrexit; non uno modo a Patribus exponitur. Isidorus Pelu-toles epistola 114 lib. i plures affert expositiones, quarum due præcipue his verbis conceptæ: *Sexta hora paracses in crucem actus est Dominus.* Ab hac hora ad nonam usque tenebras existiterunt. *Hoc tu noctem intellige.* Rursus a nona lux. *Hoc rursus pro die habe.* Nox rursus paracses. Tum dies sabbati, nox sabbati, dominici diei diluculum, juxta evangelistam dicentem: *Vespere autem sabbati, quæ lucescunt in prima sabbati.* Quod si tertiam expositionem ex me intelligere postulas, et est hujusmodi: *In die paracses Dominus spiritum tradidit.* In una dies. *Sabbatum totum in sepulcro exegit:* postea ejus noctem. *Lucentem dominica e sepulcro surrexit:* id quoque dies est. Siquidem a parte, ut nosti, totum intelligitur. Si autem nos quoque eorum qui mortem obeunt memoriam celebrare consuevimus. Quacumque enim diei hora quispiam vitam cum morte commutari, postero dumtaxat die, interjecto altero post die tertiorum ipsius diem agimus. Hæc Isidorus. Verum priorem illam expositionem DD. Hieronymus et Augustinus pari studio et sententia refellunt. Sic enim Hieronymus in cap. ii Jonæ: *Hujus loci mysterium in Evangelio Dominus exponit (Matth. xii), et superfluum est ut id ipsum vel aliud dicere. Hoc solum querimus, quando tres dies et tres noctes fecerit in corde terræ?* Quidam τριπάτερν, quando sole suffigente, ob hora sexta ad horam nonam nox successit diei, in duos dies et noctes dividunt, et apponentes sabbatum, tres dies et tres noctes estimant supputandas. Nos vero συνεδοχής totum intelligimus a parte: ut, ex eo quod ἐν παρασκευῇ mortuus est, unam diem supputemus, et noctem, et sabbati alteram: tertiam vero noctem, quæ diei dominicae manipular, referamus ad exordium diei alterius: nam et in Genesi nox non præcedens diei est, sed sequentis, id est, principium futuri, non finis præteriti. Hoc ut intelligi possit, dicam simpli-

A phætæ <sup>a</sup> futurum Filium hominis Dominus in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus esse prædixerit (Matth. xii): et post sextam sabbati, qua crucifixus est, non nisi una tantum apud inferos die et duabus noctibus fuerit, quomodo divini sermonis veritas invenitur? Tropo scilicet synecdoches, id est, ut ad diem qua crucifixus est, nox præterita, et ad noctem qua resurrexit, dies futura referatur: ac

## COMMENTARIUS.

cius. *Finge aliquem hora nona egressum esse de mansione, et alterius diei hora tertia ad mansionem alteram pervenire: si dixero brevi eum fecisse iter, non statim reprehendam mendaciū: quia ille qui ambulavit non omnes horas utriusque diei, sed quandam partem in itinere consumpsit.* Et in Commentario super Matthæum (Cap. xi). *De hoc loco plenus in commentariis Jonæ prophetæ disputavimus: ad illum ergo locum lectoris diligenter remittimus: hoc breviter nunc dixisse contenti, quod synecdochice totum intelligatur ex parte, non quod omnes tres dies et tres noctes in inferno Dominus steterit, sed quod in parte paracses, et dominicæ, et tota die sabbati, tres dies et totidem noctes intelligantur.* Ita Hieronymus. Augustinus vero lib. iii de Consensu Evangelistarum (Cap. xxiv): *Usitatus, inquit, loquendi modus divinæ Scripturæ est, a parte totum significare.* Nam et ipsum triduum, quo Dominus mortuus est, et resurrexit, nisi isto loquendi modo, quo a parte totum dici solet, recite intelligi non potest. *Hinc magnu redditur ratio verbi Domini. Ipsi quippe ait: Sicul fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* Quidam autem, hunc modum locutionis Scripturæ nescientes, noctem voluntur annumerare tres illas horas a sexta usque ad nonam, quibus sol obscuratus est, et diem tres horas alias, quibus iterum terris est redditus. id est, a nona usque ad ejus occasum. Sequitur enim nox futuri sabbati, qua cum suo die computata, erunt jam duæ noctes et duo dies. Porro autem post sabbatum, sequitur nox primæ sabbati, id est, illucescentis diei dominicæ, in qua tunc Dominus resurrexit. Erunt ergo duæ noctes, et duo dies, et una nox, etiam si tota posset intelligi, nec ostenderemus, quod illud diluculum pars ejus extrema sit. Quapropter nec annumeratis illis sex horis, quarum tribus sol contenebratus est, et tribus eluxit, constabit ratio trium dierum et trium noctium. Restat igitur ut illo Scripturarum usitatissimo loquendi modo, qua a parte totum intelligitur, inveniamus extremum diem tempus paracses, quo crucifixus et sepultus est Dominus, et ex ipsa extrema parte totum diem cum sua nocte, qui jam peractus fuerat, accipiamus: medium vero, id est, sabbati diem, non a parte, sed integre totum: tertium rursus a parte sua prima, id est, a nocte totum cum suo diurno tempore: ac sic erit triduum, quemadmodum illi octo dies, post quos ascendit in montem, quorum medios integros attendentes Matthæus et Marcus dixerunt post sex dies (Matth. xvii, Marc. ix), quod Lucas dixerit post octo dies (Luc. xxiv). Hæc loco Augustinus. Idem vero alibi (Lib. iv de Trin. cap. 6) paulo clarius hoc ipsum exponit hoc modo: *Ipsum autem triduum non totum et plenum nuisse Scriptura testis est; sed primus dies a parte extremæ totus annumeratus est: dies vero tertius a parte prima et ipse totus: medius autem inter eos, id est, secundus dies absolute totus, viginti quatuor horis suis, duodecim nocturnis et duodecim diurnis: nox enim usque ad diluculum, quo Domini resurrectio declarata est, ad tertium pertinet diem.* Sicut enim primi dies propter futurum hominis lapsum, a luce in noctem, ita isti, propter hominis reparationem, a tenebris in lucem computantur. Hactenus SS. Patres de triduo mortis ei seputuræ Domini.